
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO 
COORDENADORIA DE PROGRAMAS STRICTO SENSU 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO AMILCAR FERREIRA SOBRAL 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO 

BR 343, Km 3.5, Bairro Meladão - Floriano – PI - 64800-606  – Tel/Fax: (89)3522-2716 
Homepage: http://www.posgraduacao.ufpi.br//PPGBC | E-mail: ppgbc@ufpi.edu.br 

 

1 

 
 

RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 002/2022 – PPGBC  
  
 
 

A Comissão de Seleção para ingresso no Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade 
e Conservação (PPGBC/UFPI), período letivo 2023.1, no uso de suas atribuições legais e, 
considerando: 

(1) o Edital Nº 002/2022 – PPGBC,  
(2) a indisponibilidade da ferramenta de gravação de reuniões na plataforma Google 

Meet, 
(3) a restrita disponibilidade de membros da Comissão de Seleção para participar de 

entrevistas de candidatos(as) inscritos no supracitado Edital, resolve:  
publicar retificação ao Edital Nº 002/2022 – PPGBC. 

 
 
 
3. SELEÇÃO 
 
3.3. Etapas de Seleção: 
 
3.3.1. Primeira Etapa (eliminatória e classificatória): Entrevista e Avaliação do Projeto de 
Pesquisa. 
 
Onde se lê: 
 

b. A ordem das entrevistas seguirá a ordem do número de inscrição (presente na ficha de 
inscrição pelo SIGAA), dos candidatos aprovados até esta etapa do presente processo 
seletivo. Todas as entrevistas serão realizadas em horário comercial (das 08:00h às 12:00h, 
e das 14:00h às 18:00h) e serão gravadas. 
 

Leia-se: 

 

b. A ordem das entrevistas será definida pela Comissão de Seleção, considerando a 
disponibilidade de membros da Comissão de Seleção e a área de estudo dos projetos 
de pesquisa encaminhados pelos candidatos(as). Todas as entrevistas serão realizadas 
em horário comercial (das 08:00h às 12:00h, e das 14:00h às 18:00h) e não serão gravadas. 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO 
COORDENADORIA DE PROGRAMAS STRICTO SENSU 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO AMILCAR FERREIRA SOBRAL 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO 

BR 343, Km 3.5, Bairro Meladão - Floriano – PI - 64800-606  – Tel/Fax: (89)3522-2716 
Homepage: http://www.posgraduacao.ufpi.br//PPGBC | E-mail: ppgbc@ufpi.edu.br 

 

2 

Onde-se lê: 

 

f. A nota da avaliação de cada entrevista com projeto de pesquisa, por cada avaliador, será 
formada pela soma da nota atribuída a cada um dos critérios considerados. A nota final de 
cada candidato, nesta etapa, corresponderá à média aritmética da nota apresentada por 03 
(três) avaliadores. Caso a diferença entre a menor nota e a maior nota seja igual ou superior 
a 5,0 (cinco) pontos, uma quarta avaliação será feita por outro membro da Comissão de 
Seleção. 
 

Leia-se: 
 

f. A nota da avaliação de cada entrevista com projeto de pesquisa, por cada avaliador, será 
formada pela soma da nota atribuída a cada um dos critérios considerados. A nota final de 
cada candidato, nesta etapa, corresponderá à média aritmética da nota apresentada por 03 
(três) avaliadores.  

 

 
Floriano, 31 de outubro de 2022. 
 
 

 
Prof. Dr. Leonardo Sousa Carvalho 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade e Conservação 
Presidente da Comissão de Seleção - Edital Nº 002/2022 – PPGBC 
 
 


